

CONTRACT DE CREDIT

nr. 2019001861 din douăzeci și opt mai, două mii nouăsprezece (28.05.2019)

Între:

Banca Comercială "VICTORIABANK" S.A., denumită în continuare "Bancă", numărul de identificare de stat – cod fiscal (IDNO) 1002600001338, înregistrată în Registrul de stat al întreprinderilor la data de 14.06.2001, în persoana **Ursu Marin, Directorul Sucursalei nr. 17 Chișinău**, împuternicit să acționeze în baza procurii nr. 15 PJ din 26.12.2018, pe de o parte, și

Societatea Comercială "NELEDIMPEX" S.R.L., denumită în continuare "Debitor", numărul de identificare de stat – cod fiscal (IDNO) 1007600055200, înregistrată în Registrul de stat al persoanelor juridice la data de 23.10.2007, în persoana Administratorului **Crudu Eduard**, pe de altă parte, este încheiat prezentul contract, în continuare "Contract", în următoarele condiții:

CAPITOLUL 1
NOȚIUNI GENERALE

Părțile contractante au convenit să accepte ca bază următoarele noțiuni:

- 1.1. Linie de credit este o formă de credit, care prevede eliberarea creditului de către Bancă Debitorului și restituirea acestuia de către Debitor în limita soldului maxim al Liniei de credit și cu respectarea Soldului minim, stabilite în Contract.
- 1.2. Sold minim este o restricție impusă la soldul activ al Liniei de credit, pe care trebuie să-l mențină Debitorul în orice moment de timp.
- 1.3. Credit restant se consideră creditul:
 - a. care nu a fost restituit în termenul prevăzut în Contract (în cazul în care este prevăzută restituirea creditului la scadență) sau pentru care nu au fost restituite tranșele (în cazul în care este prevăzută restituirea creditului în tranșe);
 - b. care nu a fost restituit în totalitate în caz de rezoluțiune a Contractului în condițiile prevăzute.
- 1.4. Dobânda reprezintă plățile procentuale racordate la suma creditului acordat efectiv și achitate de către Debitor pentru folosirea mijloacelor financiare pe parcursul unei perioade de timp (nr. de facto de zile calendaristice), reieșind din 360 de zile anual.
- 1.5. Dobânda flotantă reprezintă dobânda care poate fi modificată pe parcursul derulării Contractului în condițiile stipulate în acesta.
- 1.6. Notificarea este o adresare scrisă referitor la oricare raport ce reiese din Contract (achitarea dobânzilor aferente, restituirea creditului, depășirea termenelor contractuale ș.a.), care se prezintă nemijlocit de către o parte altei părți contractante sub semnătură sau prin scrisoare recomandată.
- 1.7. Rezoluțiunea Contractului se consideră încetarea, în condițiile prevăzute de Contract și/sau de legislația în vigoare, dintr-o anumită dată prevăzută în notificare, a obligației Băncii de a elibera creditul și/sau a dreptului Debitorului de a utiliza creditul. În caz de rezoluțiune creditul devine scadent, însă, până la restituirea efectivă a lui, rezoluțiunea nu exonerează Debitorul de obligațiile de achitare a dobânzii.
- 1.8. Conturi de Deservire sunt conturile din care se efectuează restituirea Plăților conform Contractului (credit, dobânzi, comisioane, amenzi).

CAPITOLUL 2
OBIECTUL CONTRACTULUI

- 2.1. Banca se obligă să acorde Debitorului un Credit sub formă de Linie de credit în sumă de **3,800,000.00 (trei milioane opt sute mii) MDL**, denumit în continuare „Credit”, în condițiile asigurării acestuia, utilizării eficiente și la destinație și restituirii la scadență.
- 2.2. Soldul minim se stabilește în sumă de **0.00 (zero) MDL**.
- 2.3. Creditul va fi utilizat de către Debitor pentru **completarea mijloacelor circulante și anume pentru achitarea materialelor de construcții, pieselor de schimb și componente a utilajului, a altor tipuri de materiale, serviciilor de transport, a altor tipuri de servicii, plăților salariale, impozitelor și a altor plăți curente, etc.**
- 2.4. Creditul se acordă pe un termen de **12 (douăsprezece) luni** și anume Debitorul se obligă să restituie suma Creditului și să achite plățile aferente acestuia stabilite în Contract către data de **28.05.2020 (douăzeci și opt mai, anul două mii douăzeci)**.

CAPITOLUL 3
DECLARAȚII ȘI GARANȚII

Debitorul declară și garantează următoarele:

- 3.1. Clauzele Contractului nu vor fi în contradicție cu actele sale de constituire, cu oricare act juridic, normativ sau administrativ, prin care se constituie obligațiuni în sarcina Debitorului și / sau se reglementează raporturile juridice dintre acesta și Bancă;
- 3.2. Toate documentele și informațiile prezentate Băncii sunt veridice și valabile atât la data prezentării lor, cât și la data semnării Contractului;
- 3.3. Activitatea sa, inclusiv cea susținută financiar din contul Creditului, corespunde actelor normative aplicabile și actelor de constituire ale Debitorului;
- 3.4. La momentul semnării Contractului el are deschise conturi în următoarele instituții financiare: **BC „EXIMBANK” S.A.**
- 3.5. La momentul semnării Contractului el nu are alte datorii decât cele reflectate în rapoartele sale financiare prezentate Băncii și nu este atras în proces judiciar pentru neexecutarea obligațiilor;
- 3.6. Persoana care semnează Contractul este împuternicită să reprezinte Debitorul în relațiile cu Banca.

CAPITOLUL 4 ELIBERAREA CREDITULUI

- 4.1. Banca eliberează Creditul (sau prima tranșă a acestuia, în caz de eliberare a Creditului în tranșe) la cererea Debitorului după îndeplinirea următoarelor condiții:
 - a. constituirea garanțiilor prevăzute la p. 5.1.;
 - b. achitarea comisionului indicat la p. 6.1.;
 - c. prezentarea documentelor care justifică suma solicitată (contracte, facturi, bonuri de plată, acte de executare a lucrărilor, declarații vamale etc.);
 - d. prezentarea tuturor documentelor și materialelor solicitate de Bancă, care nu au fost prezentate până la data semnării Contractului.
- 4.2. Pentru primirea oricărei tranșe ulterioare a Creditului, Debitorul va prezenta documentele prevăzute la lit. c) și d) de la p. 4.1. și alte acte solicitate de Bancă în temeiul p. 11.1.
- 4.3. Banca este în drept să refuze executarea obligației de a elibera Debitorului Creditul sau următoarele tranșe dacă, după încheierea Contractului:
 - a. nu sunt îndeplinite condițiile stabilite la p. 4.1.;
 - b. au apărut circumstanțe care indică cu certitudine incapacitatea viitoare a Debitorului de a restitui Creditul;
 - c. Debitorul nu îndeplinește condițiile Contractului privitor la tranșa/tranșele precedente sau vor fi încălcate careva obligații rezultate din Contract (inclusiv restituirea tranșelor Creditului și achitarea dobânzilor, care au devenit scadente) sau vor surveni careva cazuri din cele indicate la p. 12.1.
- 4.4. Debitorul este în drept să refuze Creditul parțial sau total, notificând în scris Banca până la momentul utilizării sumei Creditului sau tranșei ulterioare.
- 4.5. Banca examinează documentele prezentate și, în caz de accept de eliberare a tranșei solicitate a Creditului, eliberează suma respectivă a Creditului sau notifică Debitorul privind refuzul său în termen de până la trei zile lucrătoare de la data cererii.
- 4.6. Banca va elibera creditul în modul în care soldul creditului eliberat conform prezentului contract cumulat cu suma garanțiilor bancare emise în baza contractului privind eliberarea garanțiilor bancare nr. 2019001862 din data 28.05.2019 nu vor depăși 5,000,000.00 MDL.

CAPITOLUL 5 GARANȚIA

- 5.1. Executarea obligațiilor Debitorului conform Contractului se asigură prin constituirea următoarelor garanții:
 - a. **Bun imobil – Teren pentru construcții**, cu suprafața de 0.106 ha, cu nr. cadastral 5511209.009 Construcție, casă de locuit individuală, cu suprafața de 151.8 m.p., cu nr. cadastral 5511209.009.01 Construcție accesorie, cu suprafața de 34.8 m.p., cu nr. cadastral 5511209.009.02 Construcție accesorie, cu suprafața de 27.3 m.p., cu nr. cadastral 5511209.009.03 amplasate pe adresa mun. Chișinău, com. Băcioi, sat. Băcioi str. Doina 38, proprietatea Crudu Elena Andrei și Crudu Nicolae Ion, la valoarea de ipoteca în sumă de **647,200.00 (șase sute patruzeci și șapte mii două sute) MDL**, (se va încheia Contract de ipotecă-act notarial cu formulă executorie);
 - b. **Bun imobil – Teren pentru construcții**, cu suprafața de 0.092 ha, cu nr. cadastral 5511213.355 Construcție, casă de locuit individuală, cu suprafața de 119.6 m.p., cu nr. cadastral 5511213.355.01, Construcție garaj, cu suprafața de 47.5 m.p., cu nr. cadastral 5511213.355.02 amplasate pe adresa mun. Chișinău, com. Băcioi, sat. Băcioi str. Tineretului 18, proprietatea Crudu Raisa Petru și Crudu Eduard Nicolae, la valoarea de ipoteca în sumă de **948,080.00 (nouă sute optzeci și opt mii optzeci) MDL**, (se va încheia Contract de ipotecă-act notarial cu formulă executorie);



c. Bunuri mobile Mijloace de transport, și utilaje după cum urmează:

N/o	Descrierea bunurilor mobile	A.P.	Culoarea	Nr. motor / șasiu/ serie	Nr. de înreg.	Valoarea de garanție, MDL
1	Mijloc de transport - Autocamion Iveco, Magirus	2002	alb	WJMJ4CS800C112943	SNQ 693	257,700.00
2	Mijloc de transport - Autocamion MERCEDES VARIO 614	2002	oranj	WDB668322IN107416	KBE 365	61,350.00
3	Utilaj - Repartizator de asfalt pe senile MARINI MF571 C,	2006	oranj	10064698	-	310,400.00
4	Utilaj pentru tratament bituminos pe remorca marca STRASSMAYR model R-4000	2007	oranj	3500260060101301	CTR 685	454,560.00
	Incarcator frontal pe senile Liebherr LR 641,	1995	Oranj	239-0307	516 TAM	194,640.00
	Masina de turnat beton pe senile GOMACO GT 360	2002	Galben	MC184929	158 TAI	487,000.00
x	Total	x	x	x	x	1,765,650.00

Proprietatea debitorului, la valoarea de garanție în sumă 1,765,650.00 MDL (se încheie contract de gaj asupra bunurilor mobile);

- d. Gaj prin control asupra mijloacelor bănești aflate și care vor intra în conturile bancare deschise ale debitorului (inclusiv cele deschise în viitor) la BC "VictoriaBank" SA în sumă de **6,270,000.00 (șase milioane două sute șaptezeci mii) MDL**;
- e. Fidejusiunea p. f. Crudu Eduard (cod personal 0970212446298) în sumă de **6,270,000.00 (șase milioane două sute șaptezeci mii) MDL**;
- f. Fidejusiunea p. f. Scotigor Ion (cod personal 0971507441031) în sumă de **6,270,000.00 (șase milioane două sute șaptezeci mii) MDL**.

- 5.2. Dacă apreciază garanțiile restituirii Creditului ca insuficiente, Banca este în drept să ceară constituirea unor garanții suplimentare. În cazul refuzului Debitorului de a oferi garanțiile suplimentare solicitate de Bancă, aceasta din urmă este în drept să reducă suma Creditului proporțional reducerii garanției sau să rezoluționeze Contractul.
- 5.3. Actele de garanție sunt accesorii la Contract și sunt valabile până la executarea completă de către Debitor a obligațiilor prevăzute în Contract.
- 5.4. Debitorul asigură și menține asigurarea garanțiilor indicate la p. 5.1 (lit. a, b, c,) până la executarea deplină a tuturor obligațiilor conform Contractului. În cazul în care Debitorul nu va executa obligația de menținere a asigurării, Banca va fi în drept să asigure garanțiile indicate la p. 5.1 (lit. a, b, c) la un asigurator determinat de sine-stătător, pe cheltuiala Debitorului, care va fi considerată angajament spre plată al Debitorului în termen de 10 zile din momentul notificării de plată, fiind aplicat și un comision suplimentar în mărime de 5 % din valoarea cheltuielilor de asigurare.
- 5.5. Debitorul prezintă o dată la 3 ani (rezidențial) (termen calculat de la data ultimului raport de evaluare) Raportul de evaluare al garanțiilor indicate la p. 5.1 (lit. a, b), Debitorul prezintă anual (termen calculat de la data ultimului raport de evaluare) Raportul de evaluare al garanțiilor indicate la p. 5.1 (lit. c) emis de către o întreprindere de evaluare independentă agreată de Bancă, care va conține valoarea de piață a bunului imobil/ bunurilor mobile corporale la zi. În cazul în care Debitorul nu va executa obligația de reevaluare, Banca poate solicita perfectarea unui raport de evaluare, la o întreprindere de evaluare independentă agreată de Banca determinată de sine-stătător, pe cheltuiala Debitorului, care va fi considerată angajament spre plată al Debitorului în termen de 10 zile din momentul notificării de plată, fiind aplicat și un comision suplimentar în mărime de 5 % din valoarea cheltuielilor de reevaluare.
- 5.6. În cazul prelungirii acțiunii Contractului, Debitorul asigură prelungirea acțiunii actelor de garanție pe termenul respectiv.

**CAPITOLUL 6
COMISIOANE**

- 6.1. Pentru serviciile prestate, Debitorul va plăti Băncii un comision administrativ unic în mărime de **1.0 %** de la suma Creditului indicată la p. 2.1. plătit pînă la acordarea creditului.
- 6.2. Debitorul va plăti un comision pentru acordarea creditului în formă de linie de credit în mărime de **0.25%** de la suma Creditului indicată la p. 2.1., plătit pînă la acordarea creditului.
- 6.3. Debitorul va plăti un comision de angajament în mărime de **0.5 %** anual de la suma neutilizată a Creditului. Comisionul de angajament va fi calculat zilnic de la suma neutilizată a creditului, care se determină ca diferență dintre soldul maxim admis al liniei de credit și soldul efectiv înregistrat, începând cu a șaptezecă a zi de la data încheierii contractului de credit și va fi achitat la data de plată a dobânzii, stabilită în contractul de credit.
- 6.4. Debitorul va plăti pentru rambursarea anticipată un comision în mărime de **1.0 %** la suma soldului rămas dator la momentul rezilierii, plătit la data rambursării anticipate.







CAPITOLUL 7 DOBÂNZI

- 7.1. Asupra soldului Creditului, care este în dispoziția Debitorului, acesta va plăti Băncii o dobândă flotantă calculată la rata de **9 % anual**.
- 7.2. Dobânda indicată în p. 7.1. se va majora cu 5 (cinci) puncte procentuale în cazul în care Creditul sau o tranșă a Creditului este restant/ă. Dobânda majorată se va aplica la Creditul restant sau la tranșa de Credit restantă, începând cu ziua înregistrării restanței la Credit.
- 7.3. Banca este în drept să modifice în mod unilateral rata dobânzii stabilită conform Contractului, în dependență de:
- a. rata de refinanțare a Băncii Naționale a Moldovei;
 - b. rata inflației;
 - c. evoluția pieței financiare.
- 7.4. În cazul modificării ratei dobânzii, Banca notifică despre aceasta Debitorul, cu cel puțin 10 zile calendaristice înainte. Rata nouă a dobânzii se consideră acceptată dacă, urmare a notificării, Debitorul nu restituie soldul Creditului și nu achită alte sume supuse plății către Bancă până la expirarea termenului notificării de modificare a dobânzii. Mărimea ratei noi a dobânzii se va aplica la soldul Creditului existent la data modificării ratei dobânzii.
- 7.5. Dobânda prevăzută la p. 7.1. va fi:
- a. calculată începând cu data eliberării mijloacelor bănești Debitorului până la restituirea deplină a sumei Creditului asupra căreia se calculează dobânda.
 - b. achitată în rate până la fiecare Dată de Plată a Dobânzii inclusiv, care este data de 25 a lunii și în ziua restituirii definitive a Creditului.

CAPITOLUL 8 RESTITUIREA CREDITULUI

- 8.1. **Creditul se restituie integral la data scadenței finale indicată în art. 2.4.**
- 8.2. În cazul în care soldul Creditului va scădea sub Limita minimă, Linia de credit se va transforma în Credit ordinar și Debitorul nu va mai avea dreptul să valorifice mijloace bănești din Creditul pus la dispoziție în baza Contractului.
- 8.3. Debitorul este în drept să restituie suma Creditului sau o tranșă a acestuia anticipat (în devans), anunțând Banca cu 5 zile înainte. Restituirea anticipată poate fi efectuată numai cu condiția că Debitorul nu are datorii restante la dobândă sau la alte sume care urmează a fi achitate în conformitate cu Contractul.
- Restituirea anticipată în totalitate a Creditului poate avea loc numai cu condiția achitării integrale de către Debitor a tuturor plăților calculate la ziua restituirii anticipate a Creditului.

CAPITOLUL 9 ORDINEA DE EXECUTARE A PLĂȚILOR

- 9.1. Achitarea Plăților conform Contractului are loc din Conturile de Deservire și anume:
- contul _____ - destinat pentru achitarea plăților la credit;
 - contul _____ - destinat pentru achitarea plăților la dobânzi, dobândă majorată;
 - contul _____ - destinat pentru achitarea plăților la comisioane, amenzi.
- 9.2. În timpul acțiunii Contractului se stabilește următoarea succesiune a plăților (în ordinea descrescătoare a priorităților):
- a. Plățile restante:
 - Dobândă;
 - Credit;
 - Comisioane, amenzi;
 - b. Plățile scadente/anticipate:
 - Credit;
 - Dobândă;
 - Alte plăți aferente Creditului.
- 9.3. În cazul în care scadența oricărei plăți coincide cu o zi de odihnă sau sărbătoare, declarată conform legislației Republicii Moldova, scadența plății respective se va fixa în ziua lucrătoare următoare. Prin derogare de la prevederile prezentului punct, în cazul în care următoarea zi lucrătoare va depăși luna în care este scadența plății, Debitorul va fi obligat să asigure mijloace suficiente pentru achitarea tuturor plăților scadente în Conturile de Deservire (indicate la p.9.1.) anticipat Datei de plată indicate în prezentul Contract.
- 9.4. Restituirea Creditului, achitarea dobânzilor calculate, precum și a sancțiunilor sau altor sume plătibile Băncii conform Contractului se va efectua de către Debitor prin ordin de plată propriu. Totodată Debitorul abilitază în mod irevocabil Banca cu dreptul de a percepe tranșele scadente ale Creditului și/sau dobânda scadentă, angajamentele de plată și comisioanele indicate la p. 5.4 și p. 5.5 și/sau alte

- plăți aferente din contul său, acționând în calitate de mandatar.
- 9.5. În baza mandatului acordat de către Debitor în temeiul p. 9.4., Banca, pe lângă exercitarea atribuțiilor indicate mai sus, este împuternicită să colecteze datoria debitoare a Debitorului (sumele plătibile Debitorului de către terțe persoane în temeiul convenției sau legii), fiind obligată să îndrepte sumele colectate la stingerea creanțelor sale față de Debitor în modul stabilit la p. 9.2.
- 9.6. Mandatul acordat de Debitor poate fi exercitat de Bancă fără îndeplinirea vreunei formalități suplimentare și este valabil până la stingerea obligațiilor Debitorului rezultate din Contract.
- 9.7. Dacă mijloacele bănești din conturile Debitorului în valuta Creditului nu sunt suficiente pentru achitarea deplină cu Banca, restul datoriei va fi încasat de Bancă prin perceperea echivalentului acestei sume din conturile curente ale Debitorului în alte valute în modul prevăzut de p. 9.4. Suma percepută din aceste conturi va fi convertită de Bancă în valuta Creditului conform cursului de vânzare-cumpărare a Băncii la data plății și îndreptată la achitarea angajamentelor asumate conform Contractului.
- 9.8. În cazul în care suma plătită de Debitor nu acoperă în întregime sumele plătibile Băncii, aceasta va fi în drept să repartizeze sumele primite la achitarea părții datoriei (Credit, dobândă, alte sume) conform prevederilor p. 9.2.
- 9.9. Impozitele, taxele, comisioanele, onorariile, precum și alte plăți legate de încheierea, înregistrarea și executarea Contractului, a documentelor privitoare la garanții (inclusiv cheltuielile de asigurare și evaluare), cad în sarcina Debitorului.
- 9.10. Debitorul va acoperi cheltuielile neprevăzute, rezultate din Contract, care includ cheltuielile suplimentare ale Băncii apărute în urma acordării și deservirii Creditului, generate de introducerea unor modificări în acte normative sau administrative, sau interpretarea lor de către vreun organ public, care după data semnării Contractului impun Băncii anumite condiții referitoare la acordarea și deservirea Creditului.

CAPITOLUL 10 SANCTIUNI PECUNIARE

- 10.1. În caz de încălcare a obligațiilor rezultate din Contract, Debitorul va achita amenzi precum urmează:
- 2 % din soldul Creditului – în caz de încălcare a p. 11.1., cu excepția literei i.;
 - 5 % din soldul Creditului – în caz de încălcare a p. 11.1., lit. i.;
 - 5 % din soldul Creditului – în caz de încălcare a p. 11.2.
- 10.2. Sancțiunile prevăzute la p. 10.1. nu limitează Banca în dreptul de a exercita alte măsuri de apărare a drepturilor sale, conform Contractului și legislației în vigoare.

CAPITOLUL 11 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

- 11.1. Până când părțile nu vor conveni altfel, Debitorul se obligă:
- a. să respecte normele interne ale Băncii să reflecte corect și la zi în evidența contabilă și alte scripte toate operațiunile legate de acordarea, restituirea Creditului și achitarea altor plăți aferente conform Contractului;
 - b. să prezinte Băncii trimestrial, în timp de 30 zile după încheierea fiecărui trimestru, rapoartele sale financiare trimestriale (bilanțul contabil, raportul privind rezultatele financiare, raportul privind fluxul mijloacelor bănești), precum și un raport privind modul de utilizare a Creditului, conform modelului prezentat de Bancă sau acceptat de aceasta. Rapoartele financiare urmează a fi prezentate cu avizul de recepționare al organului abilitat în acest sens de Legea contabilității (în cazul în care prezentarea rapoartelor financiare organului abilitat este prevăzută de legea menționată).
 - c. să prezinte Băncii, în cel mai scurt timp după ce au fost pregătite, dar nu mai târziu de 90 zile după încheierea anului financiar, un exemplar al rapoartelor sale anuale (bilanțul contabil, raportul privind rezultatele financiare, raportul privind fluxul mijloacelor bănești, anexele la rapoartele financiare, nota explicativă), însoțit de o copie certificată a raportului auditorului extern, dacă acesta a fost desemnat (în cazul când data scadenței Creditului este după data încheierii anului financiar). Rapoartele financiare urmează a fi prezentate cu avizul de recepționare al organului abilitat în acest sens de Legea contabilității.
 - d. să prezinte neîntârziat Băncii extrase din procesele-verbale ale organelor sale de conducere la care au fost aprobate hotărâri care au incidență asupra executării obligațiilor Debitorului rezultate din Contract (distribuirea profitului, reorganizare, lichidare etc.);
 - e. să informeze neîntârziat Banca despre transmiterea unor cote mai mari de 10% din capitalul societății;
 - f. să asigure subzistența drepturilor acordate prin licențe și autorizații pentru desfășurarea activității sale, precum și să informeze neîntârziat Banca despre oricare modificare a genului și caracterului activității sale și despre orice factor (inclusiv retragere sau neprelungire a licențelor sau autorizațiilor deținute, antrenarea Debitorului ca parte procesuală în instanța de judecată) în stare să influențeze negativ activitatea Debitorului și/sau restituirea Creditului și/sau achitarea plăților







- aferente conform Contractului;
- g. să prezinte la timp Băncii orice documente și materiale (inclusiv analitice și de sinteză) care vor fi cerute de aceasta, precum și să permită reprezentanților Băncii posibilitatea de a efectua controlul documentar și la fața locului a utilizării Creditului și să acorde acestora asistența necesară;
 - h. să înlăture deficiențele depistate în urma controalelor efectuate de Bancă precum și să aplice recomandările sau prescripțiile făcute de Bancă;
 - i. **să efectueze operațiunile de decontări prin conturile curente deschise în Bancă în proporție de minim 90% (nouăzeci procente) din totalul acestora.**
 - j. să comunice Băncii în timp de 3 zile despre apariția circumstanțelor de forță majoră sau altor circumstanțe imprevizibile și insurmontabile, care ar putea condiționa imposibilitatea executării obligațiilor sale, precum și să întreprindă toate măsurile în scopul minimizării efectelor acestora asupra executării obligațiilor sale rezultate din Contract;
 - k. să asigure realizarea indicilor și coeficienților activității economico-financiare la un nivel nu mai jos de cel indicat în documentația de proiect (plan de afaceri, calcul economic etc.) prezentată Băncii în scopul obținerii Creditului.
 - l. să comunice Băncii în timp de 30 zile despre lichidarea sau reorganizarea sa sau înlocuirea conducătorului și/sau contabilului-șef.
 - m. să desfășoare activitatea în conformitate cu prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova, inclusiv să respecte normele de protecție a mediului ambiant.
 - n. să asigure către fiecare Dată de plată a tuturor Plăților conform Contractului alimentarea Conturilor de Deservire indicate în p. 9.1. cu mijloace bănești suficiente pentru achitarea Plăților, inclusiv în conformitate cu p. 9.3. al Contractului.
 - o. să prezinte Băncii documentele (informațiile) actualizate privind Debitorul, inclusiv proprietarii direcți, proprietarii indirecti și beneficiarii efectivi ai Debitorului, conform prevederilor legislației în vigoare; să actualizeze aceste documente (informații) cel puțin o dată în an, precum și în cazul modificării condițiilor contractului de credit și apariției situațiilor de afiliere sau de activitate concertată.
 - p. să mențină și să suporte cheltuielile aferente asigurării garanțiilor indicate la p. 5.1 (lit. a, b, c) până la executarea deplină a tuturor obligațiilor conform Contractului.
 - q. să prezinte o dată la 3 ani (rezidențial) (termen calculat de la data ultimului raport de evaluare) Raportul de evaluare al garanțiilor indicate la p. 5.1 (lit. a, b) și să prezinte anual (termen calculat de la data ultimului raport de evaluare) Raportul de evaluare al garanțiilor indicate la p. 5.1 (lit. c) în conformitate cu condițiile indicate la p. 5.5 al prezentului Contract.
- 11.2. Fără acordul Băncii, Debitorul nu este în drept:
- a. **să-și asume sau să garanteze obligațiuni financiare (credite, împrumuturi, garanții, fidejusiuni, datorii contractuale etc.) cu scadența mai mică decât scadența Creditului sau să execute obligațiunile asumate până la încheierea Contractului în alt mod decât cel prevăzut inițial;**
 - b. să transmită cu titlu gratuit sau oneros, provizoriu sau definitiv, sau să greveze de careva drepturi reale activele fixe și creanțele sale;
 - c. **să distribuie profitul net și/sau să achite împrumuturile contractate de la asociați / fondatori / acționari sau alte persoane;**
 - d. să deschidă conturi în lei sau în valută străină în alte bănci.
- 11.3. Debitorul este în drept:
- a. să restituie Creditul și să achite dobânzile aferente înainte de termen prin modalitățile de plată acceptate în Bancă, cu respectarea condițiilor stipulate la p. 8.2.
 - b. să primească de la Bancă calculul dobânzilor aferente Creditului, comisioanelor, și amenzilor.
 - c. să rezoluționeze Contractul, prin notificare, în cazul în care nu este de acord cu modificarea de către Bancă a ratei dobânzii.
 - d. **să solicite pe parcursul lunii anterioare scadenței stabilită în p.2.4., prelungirea termenului Creditului, cu condiția prezentării tuturor actelor solicitate de către Bancă în scopul evaluării de către aceasta a capacității de plată a Debitorului. În dependența de capacitate de plată a Debitorului, Bancă își rezervă dreptul să prelungească termenul Creditului sau să ceară Debitorului restituirea totală sau parțială a Creditului, într-un termen convenit de ambele părți.**
- 11.4. Banca se obligă:
- a. să țină evidența utilizării și restituirii Creditului, precum și a dobânzilor aferente calculate și achitate.
 - b. în cazul modificării ratei dobânzii aplicate la Credit, să notifice Debitorului despre acest fapt cu 10 zile calendaristice înainte.
- 11.5. Banca are dreptul:
- a. să verifice respectarea condițiilor în care a fost utilizat Creditul, existența efectivă, precum și integritatea garanțiilor Creditului până la restituirea integrală a acestuia și achitarea plăților aferente.



- b. să refuze executarea obligației de a elibera Debitorului Creditul dacă:
- Debitorul nu a utilizat Creditul în decursul la 15 zile bancare de la data semnării Contractului (dacă Contractul nu prevede altceva);
 - Debitorul a furnizat Băncii date neautentice pentru obținerea Creditului;
 - Au apărut circumstanțe care indică cu certitudine incapacitatea viitoare a Debitorului de a deservi și restitui Creditul;
 - Debitorul sau terțul încalcă obligația de a acorda garanții de restituire a Creditului pe care și-a asumat-o sau alte condiții înaintate de Bancă pentru punerea la dispoziție a Creditului;
 - Debitorul nu îndeplinește condițiile Contractului la tranșa sau tranșele precedente (în cazul acordării Creditului în tranșe) și/sau are întârzieri la achitarea plăților aferente Creditului.

CAPITOLUL 12 CAZURI DE NEEEXECUTARE A OBLIGAȚIILOR

- 12.1. Banca este în drept să rezoluționeze Contractul și să ceară Debitorului restituirea Creditului, precum și achitarea altor plăți aferente conform Contractului, la producerea unuia din următoarele cazuri:
- a. Debitorul nu restituie în termen și în volum deplin două tranșe ale Creditului, nu achită dobânda aferentă și/sau alte sume plătibile Băncii sau nu execută alte obligații ce rezultă din Contract sau încalcă obligațiile sale rezultate din alte contracte încheiate cu Banca;
 - b. Debitorul înregistrează rezultat financiar negativ (pierderi) în două sau mai multe trimestre succesive;
 - c. va fi intentat de către instanța competentă un proces, în cadrul cărui Debitorul figurează în calitate de reclamat sau în care drepturile ori interesele Debitorului pot fi afectate substanțial în orice mod;
 - d. oricare persoană publică sau privată limitează sau lipsește Debitorul de dreptul de dispoziție asupra activelor sale (inclusiv mijloacele bănești din cont);
 - e. Debitorul nu va furniza Băncii informații referitoare la modul de utilizare a Creditului, precum și alte informații sau documente prevăzute la p. 4.1. și p. 4.2.
 - f. este depusă în instanța de judecată o cerere cu privire la deschiderea procesului de insolabilitate sau oricare altă cerere privind lichidarea Debitorului.
 - g. Debitorul nu prezintă Băncii documentele (informațiile) actualizate privind Debitorul, inclusiv proprietarii direcți, proprietarii indirecti și beneficiarii efectivi ai Debitorului, conform prevederilor legislației în vigoare, în conformitate cu cerințele sub-p. 11.1.o. al capitolului 11 din Contract.
- 12.2. La expirarea termenului de 15 (cincisprezece) zile de la data notificării Debitorului, întreg soldul Creditului și alte sume plătibile Băncii vor deveni imediat scadente.
- 12.3. În cazurile prevăzute în p. 12.1. Banca are dreptul să inițieze executarea silită a obligațiilor Debitorului, urmărind atât activele Debitorului cât și garanțiile indicate la cap. 5. Banca va decide de sine stătător cu privire la consecutivitatea în care sunt urmărite bunurile Debitorului și/sau garanțiile.

CAPITOLUL 13 ACORDURI FINALE

- 13.1. Contractul este întocmit în conformitate cu prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova, inclusiv ce reglementează protecția mediului ambiant.
- 13.2. Contractul intră în vigoare din momentul semnării lui de către Bancă și Debitor și acționează până la executarea deplină a tuturor obligațiilor conform Contractului.
- 13.3. Se va considera primită orice notificare înmănată prin curier sau expediată prin poștă, cu condiția prezentării confirmării de înmănare. Notificarea expediată prin poștă se va considera înmănată și în cazul returnării ei de către serviciul poștal dacă notificarea a fost expediată pe adresa părții indicate în Contract sau pe ultima adresă notificată în scris Băncii.
- 13.4. Părțile se obligă să nu dezvăluie conținutul Contractului unor terți, decât în cazurile și în modul prevăzut de actele normative aplicabile. Această obligație nu subzistă în cazul în care Banca va transmite informații referitoare la Debitor și/sau la Credit unei entități constituite în scopul monitorizării riscurilor bancare. În cazul în care Debitorul nu execută obligațiile sale rezultate din Contract, Banca este în drept să dezvăluie în mod public sau privat conținutul acestuia sau orice informație legată de Debitor sau Credit.
- 13.5. Contractul poate fi modificat sau completat prin perfectarea unor acorduri adiționale, coordonate și semnate de ambele părți, care devin parte integrantă a Contractului.
- 13.6. Un eventual succesor al Băncii sau Debitorului va prelua atât drepturile, cât și obligațiile părții respective din Contract. Banca este în drept să cedeze unui terț creanțele sale, rezultate din Contract, fără acordul Debitorului. După notificarea Debitorului, acesta va executa prestația sa în beneficiul creditorului cesionar.
- 13.7. Disensiunile care apar în perioada executării prevederilor Contractului, se soluționează de către părți pe cale amiabilă.
- 13.8. Litigiile de orice fel dintre părțile contractante, în cazul în care nu vor fi rezolvate pe cale amiabilă,



vor fi soluționate de instanța de judecată competentă în conformitate cu legislația Republicii Moldova.
13.9. Contractul este încheiat în 4 (patru) exemplare, care au aceeași forță juridică, 1 (un) exemplar pentru Debitor, 1 (un) exemplar pentru Bancă și 2 (două) exemplare pentru Fidejutori.

ADRESELE JURIDICE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR.

BANCA

MD-2004, mun. Chișinău,
str. 31 August 1989, nr. 141
Cont IBAN
MD81NB000000000035216701
în CD al BNM

Directorul Sucursala nr. 17 Chișinău
Ursu Marin



DEBITORUL

MD-6812, mun. Chișinău
s. Băcioi, str. Doina 38

Cont IBAN
MD36VI022241700000624MDL

Administrator
Crudu Eduard

